
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO TECNICO COMMERCIALE E PER GEOMETRI “ENRICO FERMI” 
Via Acquaregna, 112 –tel 06 121126985 / 6 00019 TIVOLI 

Cod. Fisc. 86000020585 –Cod. Ist. RMTD07000G- e-mail rmtd07000g@istruzione.it 

 
 
Prot. N. 278  
Tivoli, 23-01-2023 
 

Ai Docenti interessati   
Al DSGA  

Al Sito Web 
 
 
 
OGGETTO: Decreto di costituzione gruppo di progetto/lavoro per la prevenzione della dispersione scolastica 
in attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO   il Decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

Piano “Scuola 4.0”; 
VISTO VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 170 del 24/06/ 2022 recante “Definizione dei 

criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e lotta alla dispersione 
scolastica” nell’ambito della Missione 4- Componente 1- del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 2 al DM 170/20222 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato 
dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni scolastiche 

VISTO  il Decreto Ministeriale 361 del 21 dicembre 2021 di attivazione e realizzazione di una 
piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione della linea di 
intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e 
II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR). 

VISTA   la Nota del MI n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per l’attuazione degli 
interventi nelle scuole”;  

DATO ATTO  che tale priorità di investimento è finalizzata al potenziamento delle competenze di base di 
studentesse e studenti di I e II ciclo e al contrasto alla dispersione scolastica, attraverso 
interventi personalizzati sui bisogni degli studenti;  

VISTO   l’art. 1 del decreto del Ministero dell’istruzione n.361 del 29/12/2021 dispone che le attività, 
“[…] mirate alla riduzione dell’abbandono scolastico, sono realizzate attraverso una strategia 
di tipo sistemico, basata sul miglioramento continuo della didattica e sulla personalizzazione 
degli apprendimenti, sul monitoraggio costante delle studentesse e degli studenti più esposti 
al rischio di dispersione, sulla progettazione coordinata degli interventi, sulla misurazione  

 

mailto:rmtd07000g@istruzione.it


 
 
 

continua dell’efficacia delle azioni intraprese, sulla sinergia con la comunità locale e sul 
rafforzamento della collaborazione con le famiglie.”  

TENUTO CONTO degli orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole del Ministero dell’Istruzione, 
che raccomandano il coinvolgimento di soggetti pubblici e privati al fine di rafforzare le azioni 
di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica; 

CONSIDERATO che per sostenere il contrasto dell’abbandono scolastico, nell’ambito dell’autonomia di 
ciascuna scuola, è prevista la costituzione di un team per la prevenzione della dispersione 
scolastica composto da docenti e tutor esperti interni e/o esterni; 

 RITENUTO  di dover costituire un gruppo di progetto per la prevenzione e il contrasto della dispersione 
Scolastica composto da docenti interni all’istituzione scolastica in possesso di adeguate 
competenze; 

TENUTO CONTO degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in servizio 
presso questo Istituto;  

VISTA   la delibera del Collegio docenti del 16-01-2023 di individuazione dei docenti componenti del 
gruppo di progettazione per l’attuazione dell’intervento PNRR; 

 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Composizione del Gruppo di progettazione 
 
E’ costituito il gruppo di progettazione per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nella scuola secondaria di I e II grado nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza con il compito di rafforzare l’autonomia scolastica in materia di prevenzione 
della dispersione, migliorare l’organizzazione interna in chiave inclusiva e gestire le relazioni con eventuali 
altri soggetti. Il gruppo è composto dai docenti come di seguito indicati: 
 

Primo collaboratore DS Prof.ssa Crocchiante 

Secondo collaboratore DS Prof. Curatola 

Funzione strumentale Prof.ssa Cacurri 

Referente dispersione Prof. Iabichella 

Referente inclusione Prof.ssa Maialetti 

Referente bullismo Prof.ssa Pierucci 

Docenti sostegno Prof.ssa Santocono, Prof.ssa Viola 

 
Al suddetto gruppo appartiene di diritto il Dirigente Scolastico che lo presiede e lo convoca. 
 

Art. 2 Compiti del Gruppo di Progettazione 
 

Il Gruppo coadiuva il dirigente scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di riduzione 
dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti educativi individuali. 
In particolare:  
- effettua l’analisi di contesto;  
- effettua la mappatura dei loro fabbisogni formativi;  
- effettua la co-progettazione degli interventi e individua le azioni per l’attuazione dell’Investimento 1.4 
 
Il gruppo dovrà avere conoscenza dei documenti redatti dal Ministero dell’istruzione e del merito per quanto 
riguarda le azioni previste per l’istruzione dal Piano Nazionale di Riprese e Resilienza (PNRR). I materiali sono 
consultabili al sito internet “Futura – La scuola per l’Italia di domani”.  
 



 
 
 
 
Il gruppo, partendo dai documenti della nostra scuola (PTOF, RAV, PDM, Regolamenti, ecc.) dovrà analizzare 
i bisogni formativi emergenti e progettare interventi efficaci per l’Istituto ed in linea con gli obiettivi stessi 
del PNRR.  
Il Gruppo di progettazione opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR 
secondo le indicazioni e le direttive che saranno fornite al riguardo dal Ministero dell’istruzione. In 
particolare, coadiuva il Dirigente Scolastico al fine di definire la redazione del progetto da inserire in 
piattaforma  

 
Art. 3 Modalità operative 

 
Il Gruppo di progettazione sarà coordinato dal Dirigente Scolastico, che lo convocherà in base alle necessità 
e sarà presieduto dallo stesso o da un suo delegato. Il gruppo opererà congiuntamente e/o per gruppi di 
lavoro a ciascuno dei quali potranno essere affidati compiti specifici relativi alle diverse aree di intervento.  
Il Gruppo potrà essere integrato, in ogni momento, da ulteriori esperti interni o esterni qualora se ne 
ravvisasse la necessità.  
Il Gruppo avrà cura di verbalizzare le proprie sedute indicando in modo sistematico e dettagliato le attività 
svolte. 
Per l’attività posta in essere ai fini della progettazione non percepirà compenso aggiuntivo. 

 
Art. 4 Pubblicità 

 
Nel rispetto della normativa vigente, la presente determinazione è pubblicata in albo pretorio online, in 
Amministrazione trasparente e nello slot dedicato al PNRR sul sito istituzionale. 
 
Il presente decreto ha valore di nomina agli interessati. 

 

Il dirigente scolastico 
Prof.ssa Annamarina Iorio 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
 ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 

 

 

 

 

 


